

بازار انرژی

صعود قیمت نفت مهار نا پذیر ماند

قیمت نفت روز جمعه بیش از یک دلار در هر بشکه افزایش یافت و به تعدید کاهش تولید عربستان سعودی و روسیه، ششمین رشد هفتگی متوالی را رقم زده‌ به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با یک دلار و ۱۰ سنت معادل ۱۰۳ درصد افزایش، در ۸۶ دلار و ۲۴ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۲۷ سنت معادل ۱۶ درصد، در ۸۲ دلار و ۸۲ سنت در هر بشکه بسته شد. هر دو شاخص روز جمعه به بالاترین حد خود از اواسط آوریل به این طرف، صعود کردند.عربستان سعودی پنج شنبه گذشته، تمدید کاهش داوطلبانه تولید به میزان یک میلیون بشکه در روز در سپتامبر را اعلام کرد و به احتمال تعدید دوباره این کاهش اضافی تولید، اشاره کرد. روسیه هم تصمیم گرفت صادرات نفت خود را به میزان ۳۰۰ هزار بشکه در روز در سپتامبر، کاهش دهد.

تحلیلگران موسسه مالی «یو بی اس» در یادداشتی نوشتند: با تعدید کاهش تولید، انتظار داریم که بازار در سبپتامبر، به بیش از ۱.۵ میلیون بشکه در روز کمبود عرضه روپرو شود و این کمبود عرضه در ژوئیه و اوت، حدود دو میلیون بشکه در روز بوده است.اما در بخش عرضه، الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه، روز جمعه پس از نشست کمیته نظارتی مشترک وزیران اوپک پلاس گفت: تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۳، به میزان ۲.۴ میلیون بشکه در روز رشد خواهد کرد. این نشست، به تغییری در سیاست تولید اوپک پلاس منتهی نشد. این کمیته اعلام کرد که می‌تواند هر زمانی به اقدامات بیشتری دست بزند که به معنای کاهش بیشتر تولید در صورت وخیم‌تر شدن شرایط بازار است.گروه «یو بی اس» پیش بینی کرد قیمت نفت برنت در ماه های آینده، بین ۸۵ تا ۹۰ دلار در هر بشکه خواهد بود.اطلاعات اطلاعات انرژی آمریکا چهارشنبه گذشته اعلام کرد که ذخایر نفت آمریکا به میزان ۱۷ میلیون بشکه در هفته گذشته کاهش پیدا کرده است که تحت تاثیر صادرات و افزایش تولید پالایشگاه‌های نفت در اوج فصل سفرهای تابستانی بوده است.عاملی که روز جمعه، رشد قیمت‌ها را محدود کرد، انتشار اطلاعات اقتصادی جدید در آمریکا بود که رشد ملایم اشتغال در ژوئیه و رشد قوی دستمزد و کاهش نرخ بیکاری را نشان داد.

همچنین، رکود در فعالیت کسب و کار منطقه یسورو در ژوئیه، از آنچه در ابتدا تصور می‌رفت، بدتر شده است و بانک مرکزی انگلیس، روز پنج شنبه، نرخ بهره را افزایش داد و به بالاترین حد در ۱۵ سال اخیر رساند.بر اساس گزارش روتیزر، شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز روز جمعه اعلام کرد شرکت‌های انرژی آمریکایی هفته گذشته، تعداد دل‌های حفاری نفت را برای هشتمین هفته متوالی کاهش دادند و با چهار حلقه کاهش، به ۵۲۵ حلقه رساندند. تعداد دل‌های حفاری نفت و گاز آمریکا که معیاری برای سنخش تولید در ماه‌های آینده است، در هفته منتهی به چهارم اوت، پنج حلقه کاهش یافت و به ۶۸۹ حلقه رسید. مجموع دل‌ها ۱۰۵ حلقه معادل ۱۴ درصد کمتر از مدت مشابه سال گذشته است.

ارز دیجیتال

سیگنالی جدید از بیت کوین

بیت‌کوین (BTC) سیگنال کوتاه‌مدت کلیدی ارسال می‌کند و شرکت تجزیه و تحلیل زنجیره‌ای سنسایتیمنت دریافت این سیگنال کلیدی بزرگ‌ترین ارز دیجیتال از نظر ارزش بازار، ممکن است مربوط به عملکرد قیمت کوتاه‌مدت آن باشد.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، پلتفرم تجزیه و تحلیل زنجیره‌ای سنسایتیمنت گزارش کرد که به تازگی بالاترین سطح فعالیت آدرس یک روزه خود را در سه ماه و نیم مشاهده کرده است. این مورد به‌عنوان ۱۰.۷ میلیون آدرس منحصر به فرد است که در آغاز ماه آگوست با شبکه بیت‌کوین تعامل داشته‌اند که بیشترین میزان از ۱۷ آوریل محسوب می‌شود.سنسایتیمنت در تویییت اعلام کرد که فعالیت آدرس بیت‌کوین در ماه آگوست به بالاترین سطح خود در ۳۵ ماه گذشته رسیده است و این افزایش سود، همراه با معاملات با زیان‌های بزرگ در میان احساسات منفی، می‌تواند نشانه‌ای قوی از احتمال بیشتر جهش قیمت کوتاه‌مدت باشد.این شرکت تجزیه و تحلیل زنجیره‌ای همچنین در تصویر پیوست شده به تویییت اشاره کرد که معامله‌گران، بیت‌کوین را با بیشترین ضرری که در طول سال ثبت کردند انتقال دادند که نشان دهنده تسلیم شدن است. سنسایتیمنت اشاره کرد که این مورد ممکن است نشان دهنده سیگنال خرید باشد.بازار ارزهای دیجیتال در هفته‌های اخیر نسبتا ثابت مانده زیرا خوش‌بینی نسبت به موج جدیدی از برنامه‌های کاربردی صندوق قابل معامله در مبادلات بیت‌کوین (ETF) کم‌رنگ شده است.سنسایتیمنت خاطر‌نشان کرد که بیت‌کوین و اتریوم با افت و خیزهای اس اند پی ۵۰۰ به شدت مستحکم باقی مانده‌اند همچنین دلار در چند هفته گذشته افزایش یافته که از نظر تاریخی عقب‌نشینی بازار را پیش‌بینی می‌کند.سنسایتیمنت از معامله‌گران می‌خواهد که به‌عنوان یک سیگنال شکست، مراقب کاهش همبستگی بین دو کلاس دارایی، سهام و ارزهای دیجیتال باشند.البته سایر شاخص‌ها به مثبت بودن بیت‌کوین اشاره می‌کنند.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۱۶ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۵۷ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۴۸.۷۸ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۱۰ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۲۸۸.۸ میلیارد دلار است که ۱.۱۶ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۲.۶۴ میلیارد دلار است که ۹.۱۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام‌سکه‌های پابدا اکنون ۲۶.۵۱میلیارد دلار است که ۹۲.۳۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

بازار جهانی

صعود شاخص قیمت جهانی مواد غذایی



شاخص قیمت جهانی آژانس مواد غذایی سازمان ملل متحد در ماه جولای از پایین‌ترین حد در ۲ سال گذشته بازگشت؛ زیرا قیمت در بازارهای روغن نباتی به دنبال تنش‌های تازه بر سر صادرات غلات از اوکراین و نگرانی‌ها در مورد تولید جهانی افزایش یافت.به گزارش ایسنا، این آژانس در روز جمعه اعلام کرد دو شاخص قیمت سازمان خواربار و کشاورزی فائو در ماه جولای به طور میانگین ۱۳۳.۹ درصد در مقابل ۱۲۲.۴ ماه قبل بود. فرانت ژوئن در ابتدا ۱۲۲.۳ و پایین‌ترین شاخص از آوریل ۲۰۲۱ بود.امتیاز جولای تقریباً ۱۲ درصد کمتر از یک سال قبل ۲۲ درصد کمتر از اوج تمام دوران در مارس ۲۰۲۲ و پس از شروع گریزی روسیه و اوکراین بود.

این آژانس اعلام کرد که شاخص قیمت روغن نباتی فائو در مقایسه با ژوئن ۱۲ درصد افزایش یافت و روند ۷ کاهش ماهانه متوالی را شکست. همچنین، روغن آفتابگردان ماهانه بیش از ۱۵ درصد افزایش یافته است که عمدتاً به دلیل عدم اطمینان در تصمیم روسیه برای خروج از طرح غلات دریای سیاه و اجاز ارسال محموله از اوکراین است.نگرانی‌های تولید و افزایش قیمت نفت‌خام، سایر روغن‌های گیاهی را افزایش داد.

شاخص قیمت غلات فائو در ماه جولای ۰.۵ درصد کاهش یافت. قیمت ذرت به دلیل برداشت احتمالی در آمریکای جنوبی کاهش یافت و تولید ایالات‌متحده ذخایر را دوباره بر خواهد کرد.فائو گفت، در مقابل، نگرانی از صادرات اوکراین و آب وهوای خشک در آمریکا شمالی قیمت گندم را افزایش داد و شاخص برنج به بالاترین حد خود در تقریباً ۱۲ سال گذشته پس از ممنوعیت صادرات هند رسید.بر اساس گزارش روتیزر، شاخص قیمت شکر در جولای نزدیک به ۴ درصد کاهش یافت و دومین افت ماهانه متوالی را با توجه به چشم‌انداز مطلوب عرضه در برزیل و هند نشان داد، اگر چه قیمت‌ها نزدیک به ۳۰ درصد بالاتر از سال قبل بود. قیمت لبنیات و گوشت فائو هر دو در ماه جولای اندکی کاهش یافت.

دولت دو راه حل بیشتر برای حل معضل جبران مزد پرداختی کارگران، کارکنان و بازنشستگان ندارد؛ یا باید دست از سیاست‌های تورم‌زا نظیر شوک‌های ارزی و قیمتی بردارد یا متناسب‌سازی دستمزد را دنبال کند.به گزارش خبرنگار مهر، نرخ تورم در ایران طی ۴ سال اخیر از ۴۰ درصد بیشتر

شده و این امر قدرت خرید جامعه به ویژه اقشار کم درآمد را به شدت کاهش داده است. تأمین مسکن، خودرو و ... در حالی که افراد در تأمین مایحتاج زندگی درجا می‌زنند و بازار اقلام غذایی کوچک شده است رویای دست نیافتنی است. خبرنگار مهر طی گفت و گویی که با امین دلیری، کارشناس و مدرس حوزه اقتصاد داشت به ذی نفعان و متضرران این وضعیت پرداخت و مسؤول اصلی این شرایط را دولت دانست. در ادامه این گفت و گو این اقتصاددان به تجارب کشورهای دیگر از جمله ترکیه می‌پردازد که می‌خوانید.

کشورهای دیگر از جمله ترکیه در حوزه متناسب‌سازی نرخ تورم و حقوق و دستمزد چه عملکرد و تجربه‌ای داشته‌اند؟

بر اساس تجارب ترکیه در مهار تورم و نحوه برخورد و مواجهه با قشر حقوق و دستمزدگیران اعم از کارکنان دولت، کارگران و بازنشستگان در برابر آسیب‌های تورم بالا در این کشور در سه مقطع زمانی در ۴ دهه گذشته مورد بررسی قرار گرفته است. تحولات اقتصادی ترکیه را از نظر شواهد تاریخی و آمارى تورم زا و چگونگی مهار نرخ تورم را در اجرای برنامه‌های مربوط به اصلاحات اقتصادی در دوره ۱۹۹۵-۱۹۹۵ با توجه به اصلاحات انجام شده و عملکرد کلان اقتصادی دولت، ترکیه شاهد بهترین رشد اقتصادی با کاهش کسری تجاری بود. در این دوره فشارهای تورمی نیز کاهش یافت.مهمترین اصلاحات انجام شده در این مقطع زمانی عبارت بود از رونق بانکداری بدون رسا و اختصا و استفاده از تسهیلات سرمایه‌های انباشته شده در مؤسسات و بانک‌ها اقبال شرکت‌ها که اعتقادی به بانکداری با بهره نداشتند، از وام‌های بدون بهره استفاده کردند، ظهور یک بخش خصوصی قدرتمند و واقعی در عرصه فعالیت‌های اقتصادی، آزادسازی صادرات و واردات با تنظیم تعرفه‌ها، رشد سرمایه گذاری مستقیم خارجی و داخلی به عنوان موتور محرک توسعه و رشد اقتصادی.

دولت ترکیه در دوره دوم چه اقداماتی برای متناسب سازی نرخ تورم و حقوق و دستمزد داشت؟

در بی تحولات اقتصادی که با دوره نفوذ حزب راست – میانه به رهبری تورگوت اوزتاش شکل گرفت با وجود اصلاحات اقتصادی مثبت و رشد اقتصادی ۷ درصد و کاهش نسبی نرخ تورم، نتوانست نرخ تورم را تک رقمی‌کند، نرخ تورم همچنان معضل کشور ترکیه بود. زمان نفوذ حزب دولت توسعه با رویکرد اسلامی‌در این کشور بود که از سال ۲۰۰۲ شروع شد. نرخ تورم مجدداً در این کشور به شدت افزایش یافت. در این دوره به روش دیگر با تورم مبارزه شد. در این دوره رهبری اقتصاد با کمال درویش، وزیر دارایی و اقتصاد ترکیه بود.به رغم بدتر شدن اوضاع اقتصادی در دهه ۸۰، در دهه ۹۰ مجدداً وضعیت اقتصادی ترکیه به طرف بحران سوق پیدا کرد؛ حتی تا به کمر سقوط دولت پیش رفت. به علت وجود فساد و زد و بند و رانت در فعالیت‌های اقتصادی، به همراه کاهش ارزش پول ملی، افزایش بدهی‌های دولت به مؤسسات مالی و بانک‌ها و افزایش نرخ بهره، تقاضا برای اخذ وام‌های خارجی به شدت افزایش یافت. در چنین شرایطی ناراضیاتی مدنی در قبال عدم ثبات قیمت‌ها و افزایش مجدد نرخ تورم نرخ بهره، رکود در بازارهای اعتباری، آسیب

یک اقتصاددان بررسی کرد

دولت در دوراهی اجتناب از سیاست‌های تورم‌زا و متناسب‌سازی دستمزد



افزایش یافت. مردم خواهان استعفاى دولت وقت شدند. در این برهه بحران زا، رئیس کل بانک مرکزی مجبور به استعفا شد. کمال درویش مانند تورگوت اوزال نماینده ترکیه در بانک جهانی بود، پیشنهاد می‌شود ریاست بانک مرکزی را به عهده بگیرد. اما او خواهان همکاری تیم اقتصادی هماهنگ و اخذ قدرت بالاتری برای مهار بحران اقتصادی ترکیه بود؛ بنابراین وزارت خزانه داری ترکیه به وی سپرده شده؛ ضمن اینکه رئیس کل بانک مرکزی و معاون وی و نیز تیم اقتصادی با هماهنگی درویش انتخاب شد. علاوه بر این هماهنگی و ارتباط با سازمان‌های مالی بین المللی و همکاری‌های اقتصادی و مالی خارجی نیز به وی واگذار شد.این دوره که از ابتدای سال ۲۰۰۱ بود کمال درویش با رایزنی‌های متعدد با اتحادیه‌های کارگری و کارمندی خواهان عدم افزایش حقوق و دستمزد در دوره اجرای اصلاحات اقتصادی و برنامه‌های مهار نرخ تورم بود. البته توانست بعد از رایزنی‌های فراوان اعتماد آنان را بر عدم تقاضا در افزایش حقوق و دستمزد جلب کند.برنامه‌های کمال درویش در پهبود اوضاع اقتصادی، رشد اقتصادی، مهار تورم با موفقیت انجام شد. به طوری که برنامه‌های اصلاحی وی، مورد قبول صندوق بین المللی پول و بانک جهانی قرار گرفت و توانست نظر کمک‌های مالی این مؤسسات را برای اجرای برنامه اصلاحات اقتصادی ترکیه جلب کند.

در ایران نرخ تورم در ۲ سال گذشته و تا سرخرداد ۱۴۰۲ با حقوق و دستمزد پرداختی چه رابطه‌ای دارد؟

بر اساس آمار منتشر شده نرخ تورم در خرداد ۱۴۰۲ نسبت به خرداد ۱۴۰۱، ۴۸.۵ درصد و تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ۱۴۰۲ نسبت به اردیبهشت ۱۴۰۱، ۵۴.۶ درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور در ماه‌های اردیبهشت و خرداد ۱۴۰۲ به ترتیب ۵۴.۶ و ۴۸.۵ درصد نسبت به ماه‌های مشابه سال گذشته بیشتر هزینه کرده‌اند.تورم در سه سال اخیر یعنی سال‌های ۰۹۹، ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و تا خرداد ۱۴۰۲ بر اساس آمار منتشر شده بانک مرکزی و مرکز آمار ایران صرف نظر از اختلافات آماری منتشر شده، به ترتیب ۴۵، ۴۳، ۴۸.۵ و تورم نقطه به نقطه خرداد ۱۴۰۲ بالغ بر ۴۸.۵ درصد بوده است. در سال‌های ۱۴۰۱، در مجموع ۵۷ درصد مزد کارگران و در سال ۱۴۰۲، ۲۷ درصد افزایش یافت.

این افزایش در حقوق کارکنان دولت ۲۰ درصد و ۲۵ درصد بود در حالی که در سال‌های ۱۴۰۱، ۱۴۰۲ و در سال ۱۴۰۱، ۱۴۰۲ حداقل همین رشد تورم را تا نیمه سال جاری ممکن است داشته باشیم، اگر خوشبینانه ببینیم، سیاست‌های ارزی، پولی و مالی دولت به ثبات برسد و دست به شوک‌های ارزی و قیمتی مجدد زده نشود، نرخ رشد مثبت بالای ۴ درصد را داشته باشیم، نرخ تورم به حدی خواهد رسید. در این صورت مجموع نرخ تورم در سال جاری و سال گذشته ۹۲.۵ درصد خواهد بود. مزد کارگران ۸۴ درصد و حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری فقط ۴۵ درصد تورم افزایش یافته است. اگر بخواهیم قدرت خرید جامعه حقوق و دستمزدگیران نسبت به قدرت خرید آنان در سال ۱۴۰۰ را حفظ

گزارش گمرک ایران از تجارت کشور

صادرات چهار ماهه امسال به ۱۶ میلیارد دلار رسید

عمده مقصد کالاهای صادراتی ایران بودند که ۷۵ درصد از ارزش و ۷۶ درصد از وزن مجموع صادرات کشور به این ۵ کشور عمده صادر شده است.در این مدت ۴ میلیارد ۶۴۴ میلیون دلار به چین، ۲ میلیارد و ۹۲۷ میلیون دلار به عراق، ۲ میلیارد دلار به ترکیه، یک میلیارد و ۷۷۸ میلیون دلار به امارات متحده عربی و ۶۲۴ میلیون دلار کشور عمان صادر شده است.گزارش گمرک حاکی از آن است عمده‌ترین کالاهای وارداتی در ۴ ماه نخست امسال به ذرت دامی با یک میلیارد و ۲۹۰ میلیون دلار، گوشتی تلفن همراه و پوشاک با ۷۰۰ میلیون دلار، دانه سویا ۶۴۷ میلیون دلار، روغن دانه آفتابگردان با ۵۹۳ میلیون دلار و برنج کامل

سختگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت اعلام کرد

رشد ۵۷ درصدی صادرات ایران به پاکستان در بهار

از پاکستان نیز ۱۱۹ درصد در وزن و ۱۷۰ درصد در ارزش افزایش داشته است.همچنین در بهار ۱۴۰۲ صادرات ایران به پاکستان به ۹۶۸ هزار تن کالا به ارزش ۴۳۸ میلیون دلار رسید که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۷ درصد رشد داشته است. همچنین واردات ایران از پاکستان با ۱۴۰ هزار و ۴۳۳ تن به ارزش ۱۷۶ میلیون دلار رسیده که به دلیل محدودیت در واردات برنج در سال جاری نسبت به مدت مشابه کاهش ۱۰ درصدی داشته است.

به کالاهایی به پاکستان صادر می‌کنیم؟

بر اساس اظهارات سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت، عمده کالاهای صادراتی ایران به پاکستان مشتقات نفتی، گاز مایع، محصولات پتروشیمی، انواع روغن صنعتی و روغن موتور، میوه و تره بار، صیفی و سبزی، مصالح ساختمانی، محصولات فلزادی، کاشی و سرامیک، لوازم خانگی، کود، قیر، حلال‌ها و مواد شیمیایی، شوینده‌ها و محصولات آرایشی و بهداشتی، محصولات

تجارت و خدمات، خدمات بازرگانی و خدمات بازرگانی